关于组织参加第十一届上海国际自然保护周

——青少年主题活动的通知

本活动为区“七彩成长”成果认定项
各中小学（含中职校）：姚依婷落实

由上海市科学技术委员会、上海市教育委员会、上海市生态环境局等主办的第十一届上海国际自然保护周，将于2025年下半年在上海举办。其中，青少年主题活动旨在引导青少年学生通过记录自然、感受自然、揭秘自然、呵护自然，开展生态环境探究活动，以自己的所见、所思、所行积极参与到生态环境保护实践中，以增强对生态环境保护的意识，提升探究和实践能力，并以实际行动共同建设美丽的家园，为创造更加美好的上海贡献力量。现将具体参赛要求及活动安排告知如下：
活动主题

科技赋能生态保护 创新绘就绿色未来
二、参加对象

    活动参加对象为本市中小学生，分设小学、中学组。

小学组：三年级以上小学在校学生（含三年级）。

中学组：初中六年级至高中三年级（含中职校）在校学生。

三、活动内容
（一）观察自然——青少年常见鸟类识别活动

掌握上海地区一定数量的常见鸟类知识的同时以测试形式考察学生对于鸟类的了解认知度。

活动将分为三个阶段：初赛、复赛和决赛。初赛、复赛为线上答题；决赛为线下测试（具体时间要求另行通知）。

（二）笔记自然-青少年自然笔记展示活动

自然笔记是一种通过观察、记录自然现象和生态细节的方式，将科学、艺术与个人感悟结合起来的创作形式。它通过图画、文字等类似于日记的形式进行记录，核心在于用直观的方式呈现对自然的观察与思考。青少年自然笔记展示活动，要求青少年参与自然观察，并对所观察到的生态环境中的动植物以图文并茂的方式进行记录，自己动手做一份自然笔记。作者申报即视为同意无偿提供参赛作品，由活动组织单位交流和用于公益宣传。同时申报者本人亦享有公开发表自己作品的权力。

（三）揭秘自然—青少年生态调查实践活动

生态调查实践活动要求青少年去发掘并记录下身边的自然生态故事。通过对所居住区域的公园、绿地进行实地调查与思考，去发现这些场景中动植物与环境之间的关系，并深入探究促进生态发展的深远意义，形成调查报告。
四、活动安排及作品要求
（一）时间进程
1、观察自然——青少年鸟类识别挑战活动（分小学、中学组）
（1）初赛：初定9月7日-8日线上测试。

（2）复赛：9月下旬（初定）线上复赛。

（3）决赛：10月下旬或11月上旬开展现场决赛。

注：各阶段具体开展时间、线上平台及相应要求将另行通知于区科技辅导员工作群。
2、笔记自然-青少年自然笔记展示活动
（1）区级征集：各基层学校组织学生参与，9月19日截止。

（2）市级复评：10月上旬,由评选活动组委会组织相关专家进行作品复评。

（3）市级终评：10月下旬或11月上旬举行线下终评测试。（具体时间要求另行通知）。
3、揭秘自然—青少年生态调查实践活动
（1）区级征集：各基层学校组织学生参与，9月19日截止。

（2）市级复评：10月上旬,由评选活动组委会组织相关专家进行作品复评。

（3）市级终评：10月下旬或11月上旬举行线下终评测试。（具体时间要求另行通知）。
（二）作品要求
1、自然笔记作品在绘制时需注明观察时间、地点及天气情况，并用简练、生动的语言对作品进行描述。学生为个人申报，作品统一用A4纸，注明区、学校、年级、姓名及指导教师姓名。每校最多选送15幅作品，请各校以学校为单位将征集好的作品送至海之花青少年活动中心5号楼底楼前台并注明“曹老师收”。
2、揭秘自然—青少年生态调查实践活动，学生需以社团或小组名义申报，项目负责学生不超过3人，辅导教师不得超过2人。提交调查实践活动申报表（附件1）、调查报告（附照片）打印一式一份，所有纸质附件需一同装订。电子稿一份，及调查过程讲述视频（5分钟以内，大小不超过200M，MP4格式）或录音（3分钟以内，大小不超过20M，MP3格式），两选其一作为附件，提交至邮箱：815982067@qq.com
九、奖项设置
1、“观察自然”在市级复赛阶段将评出鸟类识别小行家、鸟类识别小达人、鸟类识别小能手，决赛阶段将分组评选出一、二、三等奖,优秀奖。

2、“笔记自然”、“揭秘自然”在市级线下测试后将分组评选出一、二、三等奖,优秀奖等。

十、活动联系人

奉贤区青少年活动中心 曹盛夏 13816611555

附件：第十一届上海国际自然保护周青少年主题活动揭秘自然——青少年生态调查实践活动申报表

奉贤区青少年活动中心
2025年6月18日
附件：

第十一届上海国际自然保护周青少年主题活动
揭秘自然——青少年生态调查实践活动申报表
区：                           编号：

组别（请打√，单选）□ 小学      □ 中学  （校外教育校外教育单位，活动中心、少科站、少年宫或九年一贯制学校以核心学生年龄段选择组别，不同年龄段组成的以年龄段最高学生组别为准。）

类别：集体
	活动名称

	申报单位（盖章）

	学校地址及邮编

	社团或小组名称

	项目负责学生姓名

（不超过3人）

	活动参与人数

	年级

	第一作者姓名

	第一作者身份证号

	第一作者邮箱

	第一作者联系电话

	家庭地址及邮编

	第二作者姓名

	第二作者身份证号

	第三作者姓名

	第三作者身份证号

	辅导老师姓名
	单位
	职称
	专业
	职务
	联系电话（手机）

	生态调查实践活动情况简介（约300字）包括开展活动的时间、地点、主要内容

	项目申报者

确认事宜
	   项目申报者有公开发表自己作品的权力，同时也同意无偿提供作品内容，由评选组织单位进行展示并收入汇编。

项目申报者（或监护人）签名：

	区组织机构

审核盖章
	月    日
	组委会

初评意见
	月    日

参赛学生及合作者，申报人不得超过3人，按照对项目所负责任大小排列，第一位必须是项目负责人。辅导教师不得超过2人，按对项目辅导所负责任大小排列，填写后该顺序将保持到活动结束。

学生应以个人兴趣和能力为导向自由选择是否参加本活动。活动组织务必以健康安全为要，建议在指导老师的组织下开展生态调查实践活动。

提交青少年生态调查实践活动申报表（附件1），调查报告（附照片）打印一式一份，电子稿一份，及调查过程讲述视频（5分钟以内，大小不超过200M，MP4格式）或录音（3分钟以内，大小不超过20M，MP3格式），两选其一作为附件。